La medesima struttura che sostiene la pratica linguistica presso le creature corporee regola anche le dinamiche del parlare angelico, poiché anche per le sostanze separate la possibilità di esprimere le proprie affezioni e i propri pensieri tramite segni è da intendere come capacità naturale, sebbene l'oggetto della comunicazione e le modalità di espressione risultino definite da una libera scelta:

Sic et in angelis, quod exprimant per aliqua signa et per aliquos nutus suas cogitationes et suas affectiones est in eis naturale, sed quod exprimant per haec signa vel per hos nutus potest esse ad placitum²⁵⁴.

Il termine "naturalis" si presta tuttavia ad un'analisi ulteriore; l'espressione infatti può essere utilizzata sia per indicare una potenzialità innata che il perfetto compimento e la piena realizzazione di essa. "Naturale" dunque è la perfetta conformità della creatura alla attuazione di una capacità posseduta *secundum aptitudinem*, ma in maniera analoga possiamo definire "naturale" il perfezionamento di una virtù che tramite il continuo esercizio (*secundum actum*) si irrobustisce e si perfeziona:

²⁵³ DCA, f.112 vb.

²⁵⁴ *Ibidem*.

Vel possumus aliter distinguere de naturali, quia est naturale secundum aptitudinem, et est naturale secundum actum et perfectionem²⁵⁵.

Il ricorso ad Aristotele risulta anche in questo caso essenziale, poiché l'*Etica*²⁵⁶ fornisce ad Egidio la definizione di "virtù naturali"²⁵⁷, indicate come inclinazioni che ci accompagnano fin dalla nascita, "quia sumus nati apti ad illas", ma di cui gli individui acquisiscono padronanza solo tramite l'applicazione costante (*sed perfectae sunt virtutes in nobis per assuetudinem*)²⁵⁸. Naturale dunque è la disposizione alla parola, il cui esercizio è reso più elegante e raffinato dalla pratica quotidiana. Le creature godono di una naturale capacità di espressione (*aptitudinem habemus naturalem ad loquendum*), che viene quindi affinata imparando a confezionare segni idonei a comunicare:

[...] ita et in proposito, aptitudinem habemus naturalem ad loquendum; sed hanc aptitudinem perfecimus per artem et per intellectum instituendo voces ad significandum et inveniendo signa quae sunt repraesentativa conceptionum nostrarum²⁵⁹.

La medesima naturale attitudine a comunicare attraverso segni significanti appartiene anche agli angeli, che sono chiamati a scegliere i simboli più adatti ad esprimersi. Non solo, afferma Egidio, non abbiamo motivo di ritenere che gli angeli siano sprovvisti della *virtus comunicativa* che caratterizza la creatura terrena, ma possiamo supporre che essa si espliciti, anche presso le sostanze separate, mediante la formulazione di segni. Resta solo da individuare in che percentuale tali segni siano spontanei e quanto l'elemento di naturale propensione linguistica possa contribuire alla formazione di un sistema semiotico angelico: